⁵⁹ *Commentarii ad tres postremos libros Codicis, Opera omnia, op. cit.*, t. II, col. 278.

⁶⁰ *plumbatarum] Nemo melius hoc genus verborum expressit quam Prud. πρὶ σερφάνων, Tundatur tergum crebris ictibus, Plumboque cervix verberata extuberet, Pulsatus ergo martyr illa grandine, Postquam inter ictus dixit hymnum plumbeos.*, *ibid.*, t. II, col. 40-41.

⁶¹ *Ita ius naturale semper est immutabile, id est, semper est bonum et æquum, ut ait l. Pen. hoc t. et idem ubique gentium. Ius civile non est idem ubique gentium, et vel ex vetustate consenescit, vel novis legibus conditis. Et ut Claudianus ait : Priscamque resumunt caniciem leges. Ac præterea, iuris naturalis ignoratio neminem excusat. Iuris civilis ignoratio excusat mulieres, rusticos, milites, l. si adulterium, §. I. et seq. ad l. Iul. de adult., Commentarii in libros XXXVI. Digestorum, ibid., t. VII, col. 21. Contra consuetudo, quam ratio suasit, ut recte ait l. I. maior scilicet ratio quædam, maiorque utilitas publica, quam spectare est proprium munus legum, et morum, ea certe est potior lege, cuius ratio vel cessavit, vel minor est, vel minus confert Reipublicæ. Et sic consuetudo plane abrogat legem, lex autem (ut ait Claudianus) resumit priscam canitiem. Et illa legum pugna est dirimenda, non inconditis traditionibus, quales sunt multæ, Commentarii in IX. libros Codicis, ibid., t. IX, col. 1380.*

⁶² *Quæstiones Papiniani, ibid.*, t. IV, col. 111.

de l'auteur figurant au sein des *Opera omnia*⁶³, et l'on pourrait encore multiplier les exemples.

Il serait de peu d'utilité d'accumuler les citations, celles reproduites dans les pages qui précèdent, suffisent à démontrer l'importance numérique mais aussi scientifique des poètes de l'Antiquité tardive chez Jacques Cujas. L'étude donne toutefois sa pleine dimension par la confrontation avec l'ensemble des références littéraires, philosophiques et juridiques figurant dans l'œuvre du docteur toulousain, telles qu'elles sont analysées d'un point de vue plus général dans notre thèse⁶⁴. Néanmoins, cette analyse détaillée relative aux poètes de l'Antiquité tardive, permet à elle seule d'apercevoir la richesse de l'humanisme juridique de Jacques Cujas.

Xavier Prévost
École de droit de la Sorbonne (Université Paris I)
École nationale des chartes

⁶³ Par exemple, toujours concernant Ausone : *Peccata autem proprio sacerdoti constitutum est ea tantum nominatim, distincte et enucleate confitenda esse quæ maiora sunt, veluti homicidium, adulterium, periurium non minora, quæ oratio legitima, ut Ausonius vocat, oratio dominica et pleraque alia remedia facile delent, quæ ut est constitutionibus Simphrid ii Archiepiscopi Coloniensis summatim sive generaliter et perfunctorie commemorare satis est, quæ, ut in Trinime hæretici, sed lapsi in uno articulo de Trinitate. et facile tamen ..., Quædam orationes, ibid., t. VIII, col. 1304.*